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Idet jeg henviser til mine Udtalelser 
tidligere i dette Ting angaaende denne 
Sag, skal jeg for øvrigt ogsaa,fatte mig 
ganske kort. Jeg vil kun sige, at jeg 
ganske kan slutte mig til de Udtalelser, 
der fremkom fra det  ærede Medlem for 
Løvel (Anders Nielsen) og det ærede Med- 
lem for Assens (Berntsen). Hvad det 
egentlig for mit Vedkommende drejer sig 
om med Hensyn til Forslaget, er Bestem- 
melsèn i § 2 om Kommissionens Sammen- 
sætning, og da dette Spørgsmaal er draget 
frem fra begge Sider, og Sagen formentlig 
bliver henvist til et Udvalg, antager jeg, 
at Udvalget vil tage Hensyn dertil, saa- 
ledes at alle Grupper, i alt Fald i dette 
Ting, faa Lejlighed til at blive reptæsen., 
terede i Kommissionen. 

Vor Tyendelov er vist en af de faa 
Love, hvorom man med Sandhed kan sige, 
at den har overlevet sin Tid, 홢 og at 
Tiden er løben fra den. Der er vist intet 
Omraade, hvor der i saa høj Grad 'træn- 
ges til Reformer som netop dette. : Jeg 
vil derfor gerne bringe Justitsministeren 
en Tak, fordi han har bragt Sagen frem 
og ganske særlig, fordi den er bragt frem 
netop paa den Maade, det foreslaas her, 
nemlig at . der. først skal nedsættes en Kom- 
mission; idet jeg ^betragter dette som en 
ganske væsentlig Betingelse for, at der 
overhovedet skal komme . tilfredsstillende 
Udbytte ud, af den senere Forhandling 
om en eventuel Tyendelov. 

Hermed' skal ogsaa jeg anbefale Sa- 
gen til hurtig Fremme i dette Ting. 

Sveis t rup  Jeg vil kun gøre nogle en- 
kelte Bemærkninger til Belysning af ,  hvil-r 
ken Betydning, Tyendeklassen har her i 
Landet. Jeg skal ikke trætte med mange;. 
Tal, men det har' sin Interesse at se, at 
omtrent hvert 1 tiende Menneske i Landet; 
er Tyende. Og indskrænker man sig til: 
de Personer, som forsørge sig selv, dem, 
Statistikken kalder Forsørgere 홢 Stati- 
stikken medtager ikke mellem disse de 
gifte Koner ,--,- saa er hvert femte Menne- 
ske Tyende. 
: Med Hensyn til Fordelingen 홢 mellem 
By og Land er det noksom bekendt, at 
forholdsvis ér et Overtal af Tyende re-præ- 
senteret paa Landet. Det hænger jo sam- 
men med,,: at Landbrugets Arbejdskraft;i. 
saa høj en Grad er Tyende. Der er i 
Forhold til Befolkningen dobbelt saa mange 
Tyender paa Landet som i København og 
Købstæderne. Tyendet fordeler sig paa 

. Mænd og Kvinder saaledes, at der er for- 
holdsvis nogle flere Kvinder, nemlig 11홢18 

pCt., og knap 9 pCt. af Mændene, der ere 
Tyende. Men i København og Købstæ- 
derne er det kun et ubetydeligt. Antal af 
Tyende, der hører til Mændene; Tyendets 
Arbejde er jo navnlig Husgerning og be- 
sørges saa godt som udelukkende af Kvin- 
der., Paa Landet ere derimod Mænd og 
Kvinder fordelte i omtrent samme Forhold 
som Befolkningen i det hele taget. 

Tyendeforholdet har den Særegenhed, 
at det i høj Grad er de unge Aldersklas- 
ser, der ere repræsen tere,q.ei',iêlet idet 3/4 af 
Landets samtlige 'ryender-' :ëre': uf uldmyn- 
dige, under 25 Aar, og disse fordele'sig 
igen saaledes, at lidt over Halvdelen er 
mindreaarige, men lidt under er personligt - 
umyndige. Ikke mindre end 86,000 Tyender 
ere under 18 Aar, og: der vil vist i en 
kommende Tyendelov være Grund til at 
tage særligt Hensyn 'til dette Faktum. Det 
er ogsaa saaleclés, at i Aldersklassen fra 
15 til 25 Aar ér over 'lj,d af hele Landets 
Indbyggerantal; nemlig 35 pCt., Tyende, . 
medens Tallet i Aldersklassen 25홢30 Aar 
gaar ned til 14 'liCt]', ., : altsaa noget over 
Tyendets gennemsnitlige Procent af hele 
Befolkningen ; hvorimod naar man kommer 
over de 30 Aar, er kun 3 ä 4 -pOt. af Be- 
folkningen Tyende. Under  ̂de t 15 Aar er 
Forholdet saaledes, at i Aldeicn mellem , 
10 og 15 Aar er 10 ä 11 pCi at de store 
Børn Tyende: 

. Medens de velstaaende indenfor alle 
Klasser . benytte. Tyende til Virksomhed i 
Huset, er det væsentlig Landbruget, der 
benytter det til Erhvervsvirksomhed. For- 
holdet er det, at kun 2/5 af Tyendet er 
beskæftiget ved huslig Virksomhed, men 
3/5, : nemlig 148,000 af de 242,000, ere be- 
beskæftigede ved Erhverv/ og det er væ- 
sentlig i Landbruget. Hvor mange Tyender 
der fer i Landbruget i Øjeblikket, kan jeg 
ikke opgive efter sidste' Foiketællih g, m en 
ved. forrige Folketælling i 1890 var 153,000, 
altsaa to Trediedele af hele Landets Tyende, 
knyttede t i l  Landbruget ; derimellem er der 
ogsaa Hustyende, men Hovedmassen er ved 
-Erliverv. 

Med Hensyn til; om Tyendets Antal 
gaar. frem eller tilbage, synes det, at i det 
sidste Tiaar er det steget nogenlunde i 
Forhold til Befolkiiingén, men ifølge en 
Undersøgelse, j eg: ; tidligere : har anstillet, 

' Rettelse. 

sp: - 1387, L. 8 f: i!. : Ordet 홢ikke" udgaaF. '' 


